



Daily Current Affairs : 10.10.2023

1- Outlook Group is excited to announce the launch of its highly anticipated retirement planning event, "40After40," in association with IDFC FIRST Bank.

आउटलुक ग्रुप आईडीएफसी फर्स्ट बैंक के सहयोग से अपने बहुप्रतीक्षित सेवानिवृत्ति योजना कार्यक्रम, "40आफ्टर40" के लॉन्च की घोषणा करते हुए उत्साहित है।

2- Chef Michael Chiarello, a culinary expert known for his extraordinary talent and passion for food, died at Queen of the Valley Medical Center.

अपनी असाधारण प्रतिभा और भोजन के प्रति जुनून के लिए जाने जाने वाले पाक विशेषज्ञ शेफ माइकल चियारेलो का क्वीन ऑफ द वैली मेडिकल सेंटर में निधन हो गया।

3-According to data released by the Comptroller General of Accounts, the fiscal deficit for the April-August period in FY 2024 stood at Rs 6.42 trillion.

महालेखा नियंत्रक द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, वित्त वर्ष 2024 में अप्रैल-अगस्त अवधि के लिए राजकोषीय घाटा 6.42 ट्रिलियन रुपये था।

4-The Bihar government has unveiled a 10% reservation quota for people falling under the Economically Weaker Section (EWS) category.

बिहार सरकार ने आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) श्रेणी के अंतर्गत आने वाले लोगों के लिए 10% आरक्षण कोटा का अनावरण किया है।

5-Principal Scientific Advisor to the Government of India Ajay Kumar Sood today inaugurated the 'Bharat NCX 2023.

भारत सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार अजय कुमार सूद ने आज 'भारत एनसीएक्स 2023' का उद्घाटन किया।

6-India and Saudi Arabia have agreed to promote investments in the new and renewable energy sector.

भारत और सऊदी अरब नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में निवेश को बढ़ावा देने पर सहमत हुए हैं।

7- Tanzanian President Dr. Samia Suluhu Hassan was awarded an Honorary Doctorate by Jawaharlal Nehru University for her significant role in promoting strong India-Tanzania relations.

तंजानिया की राष्ट्रपति डॉ. सामिया सुलुहु हसन को मजबूत भारत-तंजानिया संबंधों को बढ़ावा देने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका के लिए जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय द्वारा मानद डॉक्टरेट की उपाधि से सम्मानित किया गया।

8-The MoSPI unveiled its quarterly PLFS bulletin, focusing on urban unemployment in India's first fiscal quarter.

MoSPI ने भारत की पहली वित्तीय तिमाही में शहरी बेरोजगारी पर ध्यान केंद्रित करते हुए अपने त्रैमासिक PLFS बुलेटिन का अनावरण किया।

9-Irdai to deploy Bima Vahak in every Gram Panchayat before the end of 2024.

आईआरडीएआई 2024 के अंत से पहले प्रत्येक ग्राम पंचायत में बीमा वाहक तैनात करेगा।

10- India and Switzerland celebrated 75 years of their friendship in Kumaon village, nestled in the Uttarakhand region of India.

भारत और स्विट्जरलैंड ने भारत के उत्तराखंड क्षेत्र में स्थित कुमाऊं गांव में अपनी दोस्ती के 75 साल पूरे होने का जश्न मनाया।

